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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - august 2019

18/2764

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at

godkende dagsordenen

Beslutning Erhvervsudvalget den 13-08-2019

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af proces for Sønderborg Lufthavn

19/28605

Sagsresumé

I 2015 igangsatte Sønderborg Kommune en omfattende dialogrunde med områdets virksomheder for at udvikle et
erhvervsklima i topklasse. Dialogrunden resulterede blandt andet i en fokusering på styrkelse af infrastrukturen og
udnyttelse af Sønderborg Lufthavn til positionering af Sønderborg.

 

Sønderborg Kommune gennemførte derfor i 2017 0g 2018 en strategiproces, der skal sikre de rigtige rammebetingelser
for lufthavnens fremtidige udvikling med en ny terminal med flere flyafgange og flere passagerer.

 

Til at realisere første del af strategien bevilgede byrådet 75 mio. kr. fordelt på 2019, 2020 og 2021 under forudsætning af
at der findes yderligere 100 mio. kr. i et samarbejde med private aktører til etablering af en ny terminalbygning.

 

Sønderborg Lufthavn er endvidere en vigtig brik i målet i Masterplan for handel og turisme om, at øge antallet af
erhvervs- og ferieturister i Sønderborg Kommune. Her indgår Sønderborg Lufthavn i en symbiose sammen med havnens
nye konference- og wellnesshotel og det kommende Nordals Ferieresort i at tiltrække turister til området. Med
udbygningen af ovenstående kan Sønderborg blive den anden største turistdestination i Syddanmark næst efter Danmarks
største turistdestination, der er under etablering i Varde og Ringkøbing-Skjern Kommuner.

 

For at lufthavnen kan agere agilt og optimalt i forbindelse med positioneringen af Sønderborg foreslår forvaltningen, at
Sønderborg Lufthavn etableres som et aktieselskab inden udgangen af 2019. Godkendelse af vedtægter og udpegning af
bestyrelsesmedlemmer planlægges forelagt på byrådsmødet i november.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget, at Byrådet godkender

at Sønderborg Lufthavn etableres som et A/S,  
at Sønderborg Kommune indledningsvis ejer 100 % af aktierne,
at aktionærkredsen kan udvides ved salg af aktier, og
at de administrative processer vedr. medarbejderindflydelse igangsættes.

 

Sagsfremstilling

Erhvervsudvalget og Sønderborg Lufthavns advisory board gennemførte i 2017 og 2018 en strategiproces for udvikling af
Sønderborg Lufthavn. Strategien og forretningsplanen viser, at der er basis for at udvide lufthavnen modulært i to etaper,
hvor første etape tiltrækker 280.000 passagerer og anden etape op til 500.000 passagerer.

 

Byrådet besluttede i budgetaftalen for 2019 at bevilge i alt 75 mio. kr. fordelt med 25 mio. kr. i hvert af årene 2019, 2020
og 2021 under forudsætning af at der findes yderligere 100 mio. kr. sammen med private aktører til etablering af en
terminalbygning.

 



Ved at drive lufthavnen i selskabsform belaster investeringer ikke kommunens anlægsramme og leje af en
terminalbygning bygget af en privat aktør afstedkommer ikke deponering af midler for lejede bygninger. Der er
tilkendegivelser fra en privat aktør om at investere i en terminalbygning og leje den til driftsselskabet. Forvaltningen
foreslår derfor, at der stiftes et driftsselskab, der fremover skal drive Sønderborg Lufthavn. Selskabet stiftes
indledningsvis som et 100% kommunalt ejet aktieselskab, hvor ejerkredsen eventuelt senere kan udvides ved salg af
kommunens aktieandele.

 

På Byrådets november-møde planlægges forelagt en sag med godkendelse af vedtægter og udpegning af
bestyrelsesmedlemmer, samt indskud af kapital, der tænkes finansieret af de bevilgede midler på 75 mio. kr. Herefter kan
der afholdes stiftende generalforsamling og etablering af selskabet.

 

Ved etablering af driftsselskabet vil medarbejdere skulle virksomhedsoverdrages til det nye selskab. Det forventes at
kunne ske i løbet af første kvartal 2020. Ved Byrådets godkendelse af denne sag igangsættes inddragelse af berørte
medarbejdere efter de gældende retningslinjer i MED-aftalen.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurdere, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen ligger inden for den eksisterende budgetramme.

Beslutning Erhvervsudvalget den 13-08-2019

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Tidsplan for proces for selskabsdannelse



Punkt 3: Orientering om regnskab 2018 for Sønderborg Vækstråd

19/27993

Sagsresumé

Ifølge kommissoriet mellem Sønderborg Kommune og Sønderborg Vækstråd skal Vækstrådet senest den 1. juni indsende
sit årsregnskab for det forgangne år til Sønderborg Kommune.

 

Sønderborg Vækstråd har indsendt årsregnskab for 2018 til orientering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Ifølge kommissoriet mellem Sønderborg Kommune og Foreningen Sønderborg Vækstråd, der blev godkendt i byrådet den
31. oktober 2018, skal vækstrådet indsende sit årsregnskab for det forgangne år til Sønderborg Kommune senest den 1.
juni.

 

Årsregnskabet for 2018 udviser et driftsoverskud på 1,3 mio. kr. Foreningens egenkapital var ultimo 2017 på 1,4 mio. kr.
Som følge af overskuddet, der er tilført egenkapitalen, er denne ultimo 2018 på 2,7 mio. kr.

 

Jf. ledelsesberetningen skyldes overskuddet i 2018 primært, at Vækstrådet ikke har gennemført budgetterede
nyansættelser, i det man har afventet indholdet og de økonomiske konsekvenser af den nye erhvervsfremmelov, der trådte
i kraft 1. januar 2019. Vækstrådets budget er i 2019 reduceret på baggrund af den nye lov, men ved at tilføre de ikke
forbrugte midler fra 2018 til egenkapitalen, vil det være muligt for Vækstrådet at opretholde samme aktivitetsniveau i
2019 som i 2018.  

 

Vækstrådets revisionsselskab har revideret regnskabet og konkluderet, at regnskabet er i overensstemmelse med
regnskabsbestemmelserne og regnskabspraksis.

 

Årsregnskabet for 2018 med resultatopgørelse, balance, revisionspåtegning og ledelsesberetning blev fremlagt på
Vækstrådets generalforsamling den 25. april 2019. Generalforsamlingen godkendte enstemmigt det fremlagte regnskab.

 

Vækstrådet har jf. kommissoriet også udarbejdet en årsberetning for 2018. Denne vedlægges også til orientering.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 13-08-2019

Taget til efterretning.



Bilag

Vækstrådets årsrapport 2018

Revisionsprotokol - Vækstrådets regnskab 2018

Vækstrådets årsberetning 2018



Punkt 4: Orientering om status på Sønderborg Vækstråd - 2. kvartal 2019

19/14451

Sagsresumé

Foreningen Sønderborg Vækstråd blev etableret den 1. januar 2015, og har i samarbejde med Sønderborg Kommune til
formål at skabe vækst, udvikling og nye arbejdspladser.

 

I kommissoriet mellem Sønderborg Kommune og Vækstrådet står, at Vækstrådet kvartalsvist skal evaluere sine indsatser
skriftligt over for Erhvervsudvalget.

 

Sønderborg Vækstråd har indsendt sin kvartalsrapport for 2. kvartal 2019 til orientering.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Ifølge det gældende kommissorie mellem Sønderborg Vækstråd og Sønderborg Kommune, der blev godkendt i Byrådet
den 31. oktober 2018, skal Vækstrådet fire gange årligt på skrift evaluere sine resultater overfor Erhvervsudvalget.

 

Statusrapporten skal tilgå Sønderborg Kommune ved udgangen af hvert kvartal og skal endvidere indeholde en
økonomisk status.

 

Sønderborg Vækstråd har i løbet af 2. kvartal 2019 fortsat den gode dialog med Sydjysk Erhvervshus i Vojens og har
løbende været involveret i at give input til det lokale kapitel i den nationale erhvervsfremmestrategi.

 

Vækstrådet er endvidere som erhvervsfremmeaktør ved at uploade diverse planlagte arrangementer, møder og konferencer
på den nye nationale erhvervsfremmeplatform (Virksomhedsguiden). Platformen forventes lanceret efter sommerferien.

 

Den 25. april afholdt Vækstrådet generalforsamling med 37 deltagere. Ved generalforsamlingen blev den nye
”Årsberetning 2018” præsenteret og forslag til vedtægtsændringer blev godkendt. Disse skal endvidere godkendes i
Byrådet.

 

Vækstrådet har også i 2. kvartal 2019 haft fokus på vejledning af små- og mellemstore virksomheder og iværksættere. 28
smv-virksomheder og 66 iværksættere har modtaget 1:1 vejledning i årets første to kvartaler. Hertil har Vækstrådet og
Iværksætterservice afholdt en lang række møder og kursusforløb for samme målgrupper.

 

E-handelsnetværket har afholdt fire møder i 2019, og der er nu 49 medlemmer.



 

34 virksomheder har modtaget vejledning om projektimplementering og projektstøtte i de to første kvartaler. Hertil er der
givet vejledning til 24 konkrete ansøgninger, hvoraf fem ansøgninger har modtaget godkendelse og fire har modtaget
afslag.

 

Økonomien følger bestyrelsens fastsatte budget for 2019.

 

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 13-08-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Kvartalsrapport fra Sønderborg Vækstråd - 2. kvartal 2019



Punkt 5: Drøftelse af Dansk Byggeris erhvervsvenlighedsanalyse 2019

19/29734

Sagsresumé

Den 24. juni 2019 publicerede Dansk Byggeri deres årlige erhvervsvenlighedsanalyse. Det var 8. gang, at Dansk Byggeri
udgav deres analyse af de danske kommuners erhvervsvenlighed.

 

Sønderborg Kommune fik samlet en placering som nr. 16 af 98 deltagende kommuner, hvilket var en forbedring på 39
pladser i forhold til 2018, hvor kommunen var placeret som nr. 55.

 

Analysen består af 6 hovedområder – herunder 23 parametre, der er udvalgt af Dansk Byggeri. Parametrene rangerer
enten kommunerne efter faktuelle sammenlignelige kriterier, ud fra udvalgte cases eller på baggrund af et spørgeskema,
der udsendes til kommunerne. Dansk Byggeri vurderer, at de 23 parametre samlet set kan danne baggrund for, hvor
erhvervsvenlig en kommune er.

 

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at drøfte Sønderborgs resultater i analysen.

 

 

 

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at

drøfte erhvervsvenlighedsanalysen fra Dansk Byggeri 2019.

Sagsfremstilling

Erhvervsvenlighedsanalysen fra Dansk Byggeri bygger på 23 udvalgte parametre. Disse parametre vægter forskelligt alt
efter, hvor vigtige en del af Dansk Byggeris medlemmer mener, at de er set i forhold til en kommunes erhvervsvenlighed.
91 medlemmer af Dansk Byggeri har deltaget i en spørgeskemaundersøgelse og vægtet parametrenes betydning.

 

Det fremgår af det tekniske baggrundsnotat, at de vigtigste parametre i analysen er:

Sagsbehandlingstid for byggesager
At kommunen prioriterer samarbejdet mellem folkeskoler og det private erhvervsliv
At kommunen prioriterer, at folkeskoleelever kommer i erhvervspraktik
At kommunen offentliggør planer om kommende kommunale udbud

 

De fire parametre, som Dansk Byggeri mener, at kommunerne ikke har direkte indflydelse på – erhvervsfrekvens,
langtidsledighed, nyledige i arbejde og antal erhvervsuddannede -vægtes kun med ca. 50% i forhold til de øvrige
parametre i analysen.

 



Sønderborg Kommune har siden 2018 afskaffet byggesagsgebyret, indført fast ordning med døgnåbne genbrugspladser
for bl.a. erhvervsaffald og vedtaget en politik om erhvervspraktik i folkeskolerne. Disse ændringer har medført, at
Sønderborg i dette års analyse har en placering som nr. 1 på 8 parametre, hvilket kun var tilfældet på 5 parametre i 2018.

 

Sønderborg kommunes laveste placering i 2019 er 82 på parameteret omkring erhvervsfrekvens. Erhvervsfrekvens er
antallet af personer, der står til rådighed for arbejdsmarkedet – beskæftigede og ledige – i forhold til befolkningen.
Sønderborg kommunes erhvervsfrekvens er lav set i forhold til flertallet af andre kommuner, hvilket medfører den lave
placering.

 

Den næstlaveste placering ses på parameteret vedrørende skole-virksomhedssamarbejde. Her er Sønderborg Kommune
placeret som nr. 79 på trods af, at kommunen har en central koordinator ansat til samarbejdet, hvilket Dansk Byggeri
tidligere har anset for mere erhvervsvenlig end, hvis folkeskolerne selv varetager samarbejdet med erhvervslivet.
Forvaltningen har været i dialog med Dansk Byggeri omkring kommunens placering på dette parameter, og dialogen har
medført, at Dansk Byggeri fremadrettet vil revurdere rangeringerne i denne del af analysen.   

 

Sønderborg Kommune placerer sig endvidere i den lavere ende af analysen indenfor skatter og afgifter (grundskyld nr. 61
og indkomstskat nr. 63) samt konkurrenceudsættelse af driftsopgaver (udlicitering på de tekniske områder nr. 67 – andel
af mulige kommunale opgaver, der kan udliciteres, og som rent faktisk er udliciteret - og kommunale entreprenør- og
materielgårde nr. 71 – antal ansatte i kommunale entreprenør- og materielgårde pr. 1.000 indbyggere i kommunen).

 

Dansk Byggeri vurderer i sin analyse, at lave skatter og afgifter samt udlicitering af tekniske opgaver og opgaver inden
for Vej og Park området øger erhvervsvenligheden. Derfor placeres kommuner med lav skat og høj grad af udlicitering
højest på disse parametre i analysen.

 

Da Sønderborg Kommune har afskaffet dækningsafgiften overfor virksomhederne, er kommunen, sammen med 60 andre
kommuner, placeret som nr. 1 i denne del af analysen.     

 

Der er dialog mellem Sønderborg Kommune og Dansk Byggeri om indgåelse af en partnerskabsaftale. En
partnerskabsaftale vil ifølge Dansk Byggeri forbedre erhvervsvenligheden, og derved vil kommunen fremadrettet få en
højere placering end nr. 46 på dette parameter, såfremt en sådan aftale indgås.

 

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 13-08-2019

Drøftet.

Bilag

Sønderborg Kommunes resultat 2019



Dansk Byggeris erhvervsvenlighedsanalyse 2019

Teknisk baggrundsnotat 2019



Punkt 6: Orientering om ledelsesinformation juni 2019 - Erhvervsudvalget

18/14695

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det

enkelte udvalg i løbet af året.

 

På nuværende tidspunkt forventes budgettet for områderne under Erhvervsudvalget overholdt.

 

Erhvervsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Opfølgningen på ledelsesinformationen 2019 sker månedligt for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og
forventning til årsresultat.

 

Status på økonomien

Samlet set for Erhvervsudvalgets område forventes budgettet at være i balance ved årets udgang.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 13-08-2019

Taget til efterretning.

Bilag

LIS drift 06-2019

Erhvervsudvalgets pulje juni 2019



Punkt 7: Generel orientering - august 2019

18/2760

Sagsresumé

Status på handleplanen ”Sådan skaber vi erhvervsservice i topklasse 2.0” 2019-2022.
Status på handleplanen for bosætning 2019-2022.
Ansøgning fra ProjectZero m.fl. om medfinansiering af klimakonference i Sønderborg.
Notat vedrørende samarbejdsaftale (de 10 handlinger) mellem brancheorganisationer og Sønderborg Kommune.
Notat vedrørende Erhvervstræf 2020.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Erhvervsudvalget den 13-08-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Status på handleplan for erhverv 2.0 (2019-2022) - 2. kvartal 2019

Notat vedr. status på handleplan for bosætning 2019-2022

Status på handleplan for bosætning 2019-2022 - 2. kvartal 2019

Ansøgning om medfinansiering af klimakonference i Sønderborg

Notat vedr. samarbejdesaftale mellem brancheorganisationer og Sønderborg Kommune

Notat vedrørende Erhvervstræf 2020



Punkt 8: Lukket: Orientering fra udvalgsformand, medlemmer og direktør -
august 2019

18/2755
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